уголовное дело №1-148/099-2021 года

УИД 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 28 июля 2021 года

Курский районный суд Курской области в составе 

председательствующего судьи Иноземцева О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курского района Курской области Локтионова В.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого - адвоката Лукьянчиковой И.А., представившей удостоверение №

<

данные изъяты> года и ордер №

<

данные изъяты> года, 

потерпевшего ФИО3, 

при секретаре Суминой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

18 марта 2021 года ФИО2, находясь на 

<

данные изъяты> решил совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося на земельном участке (кадастровый номер 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, а именно металлического стола и лома черного металла.

С целью реализации своего корыстного, преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, 

<

данные изъяты> года в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО2, находясь на земельном участке, расположенном по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО3 позвонил ранее знакомому ФИО4 с просьбой об оказании ему помощи в погрузке лома черного металла. ФИО4, ответил согласием и 18 марта 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут приехал на вышеуказанный земельный участок. После приезда ФИО4, ФИО2 вызвал грузовое такси через службу вызова такси «Лидер».

Затем, по приезду на вышеуказанный земельный участок грузового такси - автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО5, ФИО2 пояснил ФИО4 и ФИО5, что лом черного металла, находящийся на вышеуказанном земельном участке, принадлежит ему и что ему необходимо осуществить его сбор, погрузку и вывоз его на пункт приема лома черного металла. После чего, ФИО2 совместно с ФИО4 погрузил в кузов автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО5 лом черного металла в виде обрезков труб и частей от автомобиля общим весом 12,08 килограмм, стоимостью 23 рубля за 1 килограмм, общей стоимостью 277 рублей 84 копейки и самодельного металлического стола, стоимостью, согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> года 24054 рубля 59 копеек, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3 на общую сумму 24332 рубля 43 копейки. При этом часть лома черного металла в виде металлических решеток не был освобожден от растительности, что затрудняло его погрузку, поэтому ФИО2 решил вывезти данный лом черного металла на следующий день, то есть 

<

данные изъяты> года. После этого, ФИО2 скрылся с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащем ФИО3 с места совершения преступления и распорядился похищенным в последствии по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего корыстного, преступного умысла, направленного на тайное хищение лома черного металла, принадлежащего ФИО3, 

<

данные изъяты> года в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 30 минут ФИО2 находясь на земельном участке, расположенном по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО3, освободил от растительности лом черного металла в виде металлических решеток, а затем позвонил ФИО4 с просьбой об оказании ему помощи в погрузке лома черного металла. ФИО4 на просьбу последнего ответил согласием и 19 марта 2021 года в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 30 минут приехал на указанный земельный участок. После приезда ФИО4, ФИО2 осуществил вызов грузового такси через службу вызова такси «Лидер». Затем, по приезду на вышеуказанный земельный участок грузового такси - автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО5, ФИО2 совместно с введенными в заблуждении относительно его истинных намерений, ФИО4 погрузил в кузов автомобиля «Газель», лом черного металла в виде металлических решеток общим весом 300 килограмм, стоимостью 23 рубля за 1 килограмм, общей стоимостью 6900 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3

После этого, ФИО2 скрылся с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащем ФИО3 с места совершения преступления и распорядился похищенным в последствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 - ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 31232 рубля 43 копейки.

Подсудимый ФИО2, в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что 

<

данные изъяты> года в дневное время суток, он встретился на ул.Парковая г.Курска с его знакомым ФИО6 Они с ним общались, и тот ему рассказал, что в с.Рышково Курского района Курской области на участке местности находится лом черного металла. Также тот ему пояснил, что территория не огорожена и лом черного металла на территории находится давно и видимо, никому не нужен. Так как его это заинтересовало, то он решил поехать на участок земли, где расположен был лом черного металла, для того чтобы забрать его себе и в последующем распорядится по своему усмотрению. 

<

данные изъяты> года примерно в 16 часов 00 минут он приехал в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области на территорию Авиацентра (базы), где находился лом черного металла. Пройдя по территории, он обнаружил на ней лом черного металла, металлический стол, металлический ящик, металлические решетки. Лома черного металла на территории было много. Он позвонил своему знакомому ФИО4 и попросил его приехать к нему в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области и помочь в транспортировке лома черного металла в грузовое такси, которое он хотел вызвать по его приезду. ФИО4 сообщил, что лом черного металла ему разрешил забрать с территории хозяин и сдать его в пункт приема металла. Тот согласился ему помочь. Примерно в 17 часов 00 минут 

<

данные изъяты> года к нему приехал ФИО4 После этого он вызвал грузовое такси «Лидер» на территорию вблизи Авиацентра в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. После чего, он и совместно с ФИО4 загрузили в автомобиль обрезки труб, части от автомобиля, стола, изготовленый из металлического уголка. Он хотел погрузить металлические решетки, которые также находились на территории, но сквозь отверстия в решетке проросли ветви клена. И чтобы их забрать, нужно было освобождать решетки от веток. Сразу это сделать не получилось, и он решил оставшийся лом черного металла забрать на следующий день. Он и ФИО4 сели в кабину автомобиля Газель и о поехали в г.Курск. По дороге он попросил водителя заехать к нему домой для того, чтобы он взял паспорт гражданина, после чего они поехали в пункт приема лома черного металла, расположенный за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Сдавал лом черного металла он на свое имя, предоставив паспорт гражданина РФ. Ему заплатили за на скупке около 7000 рублей. Водителю грузового такси он заплатили 600 рублей за доставку и попросили его довести их к торговому центру «Кристалл», расположенный на проспекте Кулакова г.Курска. Он заплатил ФИО4 1000 рублей за оказанную помощь, и они разошлись. 

<

данные изъяты> года утром он пришел на территорию в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области, с которой 

<

данные изъяты> года забрал металл. И освободил металлические решетки от веток, он это сделал своими руками и позвонил ФИО4, которого попросил приехать к нему и помочь перенести лом черного металла в грузовое такси. Тот согласился. 

<

данные изъяты> года примерно в 11 часов 00 минут к нему приехал ФИО4 Он позвонил в службу такси «Лидер» и вызвал автомобиль. Примерно через 20 минут приехал тот же автомобиль марки Газель. Они с ФИО4 погрузили металлические решетки, обрезки уголков, 2 металлические бочки,ведра, раму от ворот, металлический ящик и еще какие-то части металла, какие точно не помнит. Примерно в 12 часов 00 минут 

<

данные изъяты> года они вновь поехали в пункт приема лома черного металла, расположенный за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Ему заплатили за него на скупке чуть меньше чем в прошлый раз, около 6000 рублей. Водителю грузового такси он заплатили 600 рублей за доставку. Далее он заплатил ФИО4 1000 рублей за помощь, и они разошлись по домам. Денежными средствами, вырученными от сдачи лома черного металла на скупке, он распорядился по собственному усмотрению. ФИО4 не знал, что лом черного металла нельзя брать. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, помимо полного признания, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, другими представленными и исследованными в ходе судебного следствия материалами дела.

Потерпевший ФИО3 в судебном заседании пояснил, с учетом оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ показаний, данных им на стадии предварительного следствия от 

<

данные изъяты> года (л.д.27-33), от 

<

данные изъяты> года (л.д.130-131), что у него в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, на территории которого расположены два здания литер «А,Б». Данным земельным участком он владеет около 10 лет. Территория огорожена частично, а именно только с фасадной стороны металлическими листами высотой примерно 2 метра. Вход на территорию свободный. На данном участке находятся два одноэтажного здания: литер «А», состоящее из кирпича белого цвета и литер «Б», состоящее из кирпича красного цвета. На вышеуказанный участок он приезжает через день, с целью проверки сохранности имущества. В последний раз он был на данном участке 

<

данные изъяты> года примерно в 10 часов 00 минут, с целью навести порядок на данном участке. После выполненных им работ, примерно в 16 часов 10 минут убыл с участка. Все принадлежащее ему имущество на тот момент было на месте. 

<

данные изъяты> года примерно в 13 часов 00 минут, с целью проверить сохранность его имущества, он приехал на принадлежащий ему вышеуказанный земельный участок, который расположен в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области и обнаружил, что с его территории неизвестными лицами было похищено принадлежащее ему имущество, а именно: изготовленный самодельным способом металлический стол темного цвета, который имел размеры 2,5м. х 3,5м. х 0,8 м. изготовленный из металлопрофиля, а ножки данного стола из металлических труб, Оценивает его как изделие. Данный стол находился на пандусе, рядом с входом в здание литер «А». После обнаружения хищения стола, он обошел здание литер «А», расположенного на вышеуказанном участке и обнаружил, что с его территории также похитили металлический раму от ворот, изготовленного из металлического уголка 80 мм. темного цвета. Данная рама от ворот имела размеры примерно 3,2 м. х 2,7 м. и имели вес около 150 килограмм. До момента хищения данный каркас ворот находился с тыльной стороны здания литер «А». Также он вспомнил, что около данного здания литер «А» на пандусе находился металлический ящик, изготовленный из листового железа темного цвета, имеющий размеры 80x70x40 см. весом около 50 килограмм. Осмотрев территорию, его он не обнаружил. Он понял, что данный ящик тоже похитили. После этого, он сообщил сотрудникам полиции. 

<

данные изъяты> года он был ознакомлен с заключением эксперта №

<

данные изъяты> года, в котором указанно, что стоимость металлического стола, который у него похитили, составляет 24054,59 рублей. Он полностью согласен с заключением эксперта. Также в описательной части экспертизы говориться, что согласно данным которые ним были указаны. Вес стола составил 327,92 килограмм. Он ранее указывал, что его вес составлял 150 килограмм, он мог ошибаться, так как он его не взвешивал, и тот действительно был тяжелый. Он один его не мог поднять, он поднимал и переносил его ранее с помощью 3 человек. У него был похищен металлический каркас ворот (рама от ворот), изготовленный из металлического уголка, темного цвета, металлический ящик, металлический стол, обрезки труб, металлические бочки, сколько точно не помнит, части от автомобиля, металлические решетки, сколько не помнит. Все похищенное имущество, кроме стола, который он сам изготавливал, он оценивает как лом черного металла. Похищенный стол он оценивает как изделие. Стоимость стола составляет 24054,59 рублей. Лома черного металла у него было похищено 312,08 килограмм, стоимость одного килограмма он оценивает в 23 рубля, на общую сумму 7177,84 рублей. Общая сумма похищенного имущества составляет 31232,43 рублей. Похищенный стол был изготовлен самодельным способом из металлического профиля прямоугольного сечения. Ущерб для него является значительным. Так как он не работает в настоящее время, заработная плата его жены составляет 18000 рублей. Подсобного хозяйства не имеет. На иждивении находятся двое детей. Он не имеет в собственности транспорта. Источников дохода не имеет. Заявлять гражданский иск не желает.

Свидетель ФИО4, с учетом оглашенных в судебном заседании показаний в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ (л.д.48-51) от 

<

данные изъяты> года, данных им на стадии предварительного следствия, пояснил в судебном заседании, что 

<

данные изъяты> года в дневное время, точное время сказать не может, он находился дома. Ему позвонил его знакомый ФИО2, проживающий на ул.Обоянской г.Курска. Александр попросил ему помочь загрузить металлолом и сдать в пункт приема лома черного металла. Так как, ФИО2 он знает давно, то согласился ему помочь. Тот сказал, что находится на территории Авиацентра, расположенного вблизи 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. После телефонного разговора с Александром он сразу же собрался и поехал на маршрутке в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. Добравшись примерно в 17 часов 00 минут в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области, он встретился с ФИО2. Тот показал ему место, где собирался вывозить металл. Он поинтересовался у него, кому принадлежит данный металлом. Тот ответил, что металл ему разрешили забрать и что они ничего противоправного не совершаем. После этого, ФИО2 позвонил в грузовое такси «Лидер» и вызвал машину на территорию вблизи авиацентра в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. Это был автомобиль марки «Газель» с кабиной белого цвета и синим тентом на кузове, водитель которого ранее ему неизвестен. Государственный регистрационный знак вышеуказанного автомобиля он не помнит. Водитель приехавшего грузового такси не представлялся и не спрашивал, кому принадлежит этот металлолом и они ему нечего не говорили. После чего, они совместно с Александром загрузили в данный автомобиль металл, а именно: обрезки труб, запасные части от автомобиля, а также металлическую конструкцию в виде стола размерами примерно 2м. х 1,5 м., изготовленный из металлического уголка. Также ФИО2 хотел погрузить еще металлические решетки, но среди них приросли деревья, поэтому забрать сразу их не получилось. Загрузив металлолом они поехали в г.Курск. Так как ни у него, ни у Александра не было документов, удостоверяющих личность, то ФИО2 попросил водителя грузового такси заехать к нему домой, чтобы тот взял документы. Подъехав к дому, Александр сходил и взял из дома паспорт и они поехали в пункт приема лома черного металла, расположенный за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Заехав туда, Александр предоставил свой паспорт. После чего они разгрузили металлом и Александру заплатили около 7820 рублей. Затем, водителю грузового такси они заплатили 600 рублей за доставку и попросили его довести их к торговому центру «Кристалл», расположенный на проспекте Кулакова г.Курска. Приехав к торговому центру «Кристалл» водитель грузового такси высадил их и уехал в неизвестном ему направлении. После чего, ФИО2 заплатил ему 1000 рублей за оказанную помощь и они разошлись. 

<

данные изъяты> года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ему позвонил ФИО2 и попросил подъехать на территорию в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области и помочь загрузить оставшийся там металлолом. После чего он сразу собрался и поехал на маршрутном такси туда. Когда он приехал вновь примерно в 11 часов 00 минут на ту территорию, где 

<

данные изъяты> года они с ФИО2 вывозили металлолом, то увидел, что Александр освободил решетки, вызвал грузовое такси. Примерно через 20 минут приехал тот же автомобиль, который они вызывали 

<

данные изъяты> года для перевозки металлолома с территории в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. Водитель также приехавшего грузового такси не представлялся и не спрашивал, кому принадлежит этот металлолом, они ему нечего не говорили. В данный автомобиль они совместно с Александром погрузили металлические решетки, обрезки уголков, металлические бочки, металлическую раму от ворот, металлический ящик и еще какие-то обрезки. После погрузки они поехали в пункт приема лома черного металла, расположенный за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Заехав туда, Александр предоставил свой паспорт. После чего они разгрузили металлом и Александру заплатили около 6900 рублей. Затем, водителю грузового такси Александр заплатил 600 рублей за доставку и попросили его довести их до остановки «Народная» г.Курска. Подъехав к остановке «Народная» г.Курска водитель высадил их и уехал в неизвестном ему направлении. Далее Александр заплатил ему 1000 рублей за помощь и они разошлись по домам. О том, что данный металл был похищен, он не знал. Со слов ФИО2, указанный металлолом ему разрешили забрать. В противном случае он бы отказался ему помогать. 

<

данные изъяты> года ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО2 совершил хищение вышеуказанного лома черного металла, который они грузили и сдали в пункт приема лома черного металла. 

Свидетель ФИО7 пояснил в судебном заседании, что он подрабатывает не официально водителем в службе такси «Лидер», осуществляет перевозку груза на автомобиле Газель, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Автомобиль принадлежит его сыну ФИО5, который разрешает ему им управлять и брать автомобиль в пользование по надобности. Он работает без графика, как у него появляется желание подработать. 

<

данные изъяты> года примерно в 17 часов 00 минут ему от диспетчера службы такси «Лидер» поступил заказ перевезти лом черного металла с участка местности расположенного в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. После чего с ним связался заказчик, так как диспетчер дал ему его номер телефона, для того, чтобы тот объяснил, как проехать к месту, где расположен лом черного металла, который необходимо было транспортировать. Заказчик ему не представлялся, по голосу ему было понятно, что с ним разговаривает мужчина. Поняв, куда ехать они прекратили разговор. До участка местности, где находился заказчик, он передвигался примерно 25-30 минут. 

<

данные изъяты> года примерно в 17 часов 30 минут он подъехал к конечной остановке, расположенной в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. Рядом с остановкой его ждали 2 ранее ему не знакомых мужчины. Мужчины ему не представились и показали, как проехать к участку, с которого нужно было транспортировать лом черного металла. Указанный участок также располагался в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. Далее 2 мужчин погрузили в Газель лом черного металла. Лом черного металла представлял собой куски железа и изделие из металла в виде стола, что было еще, он не помнит. Стол был очень тяжелым и он помог его занести в кузов. Кроме того, он не помещался, и ему пришлось отломать ножки. После чего 2 мужчин сели к нему в кабину автомобиля Газель, и они поехали на пункт приема металла, который расположен за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. По пути мужчина, которого как он помнит, звали Александр, он услышал его имя, когда другой мужчина к нему обращался, попросил его заехать к нему домой, так как у него не было при нем документов, удостоверяющих личность. Он согласился. Он остановился возле магазина Магнит, расположенного на ул.Обоянская г.Курска. Александр вышел из автомобиля, Потом через некоторое время пришел обратно и они вновь поехали на пункт приема металла. Примерно в 19 часов 00 минут 

<

данные изъяты> года они приехали в пункт приема металла, который расположен за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Сдавал лом черного металла мужчина по имени Александр, предоставив паспорт гражданина РФ. Человек, который принимал лом черного металла, указал ему, куда необходимо перегнать автомобиль (на весы). После чего автомобиль взвесили с находящимся в, нем ломом черного металла. Далее весь лом черного металла двое мужчин выгрузили из автомобиля. Затем он снова перегнал автомобиль на весы, и автомобиль взвесили без груза. Так определили вес лома черного металла, который выгрузили из автомобиля. Александру заплатили примерно 7000 рублей. Те ему сами не говорили, в ходе разговора между собой, он невзначай услышал об этом. Ему заплатили за заказ 600 рублей. После чего молодые люди попросили его довезти их до торгового центра «Кристалл», расположенного на проспекте Кулакова г.Курска. Приехав к вышеуказанному торговому центру «Кристалл» они вышли из автомобиля и ушли в неизвестном ему направлении. Он поехал домой. 

<

данные изъяты> года он также принимал заказы службы такси «Лидер» и осуществлял грузоперевозку имущества. 

<

данные изъяты> года примерно поступил заказ перевезти лом черного металла из 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. После чего с ним связался заказчик, так как диспетчер дал ему его номер телефона, для того чтобы тот объяснил, как проехать к месту, где расположен лом черного металла, который необходимо было транспортировать. В ходе разговора он понял, что ему нужно ехать на тоже место, на которое он приезжал 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> года примерно в 11 часов 30 минут он подъехал к участку местности, который располагался в 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. На участке он встретил тех же мужчин, которые были вчера, одного из них звали Александр. Далее 2 мужчин погрузили в Газель лом черного металла. Лом черного металла представлял собой куски железа и изделие из металла в виде решетки, что еще не помнит. После чего 2 мужчин сели к нему в кабину автомобиля Газель, и они поехали на пункт приема металла, который расположен за торговым центром «Стройгигант» в районе Льговского поворота г.Курска. Примерно в 12 часов 30 минут 

<

данные изъяты> года они приехали в вышеуказанный пункт приема металла. Сдавал лом черного металла мужчина по имени Александр, предоставив паспорт гражданина РФ. Сколько заплатили Александру, он не помнит. Ему заплатили за заказ 600 рублей. После чего он довез их до остановки, они вышли из автомобиля. Он не знал, что мужчины похищают металл, он думал, что они грузят в автомобиль, принадлежащий им лом черного металла, о том, что они совершают хищение, ему не говорили. 

Свидетель ФИО6 пояснил в судебном заседании, что примерно 

<

данные изъяты> года в дневное время, точно указать он не может, он встретился на 

<

данные изъяты> со знакомым ФИО2, которого знает на протяжении длительного времени. Они разговорились, и в ходе беседы с ним он рассказал о том, что 

<

данные изъяты> года, в первой половине дня он ездил с его знакомым ФИО8 на территорию бывшего Авиацентра, где помогал ему вывозить металлолом. Также он сказал, что территория, откуда они вывозили металл, не огорожен, и на нем имеются еще остатки металлолома, который никому не нужен. После этого они разошлись. Спустя некоторое время он узнал от ФИО2 о том, что тот ездил на указанную территорию авиацентра откуда вывез немного металлолома на общую сумму около 7000 рублей. 

Свидетель ФИО9 пояснила в судебном заседании, что она работает в должности контролера лома отходов металлов в ООО «Курск-Металл», расположенном по адресу г.Курск, 

<

данные изъяты> в ее должностные обязанности входит контроль приема лома металлов, взвешивание привозимого лома, тара, расчет с лицами. Так, 

<

данные изъяты> года она находилась на рабочем месте, когда на скупку приехал автомобиль «Газель», госномер 

<

данные изъяты>. Парень, приехавший на данном автомобиле, пояснил, что привез лом металла для сдачи и предъявил свой паспорт, на имя ФИО2, после этого она произвела вес автомобиля, выгрузили лом металла и повторно произвели взвешивание автомобиля, лом сданного металла составил на весах 340кг., за что она заплатила ФИО2 7820 рублей и тот уехал. Сданный им лом был бытовой, но детально она не помнит. По факту сдачи был составлен акт 

<

данные изъяты> года. Копия данного ПСА была предоставлена сотрудникам полиции по запросу. Также ФИО2 привозил лом металла еще на следующий день 

<

данные изъяты> года, но в тот день производились ремонтные работы на сервере, ввиду чего предоставить ПСА от 

<

данные изъяты> года не представлялось возможным. Вес сданного лома ФИО2 

<

данные изъяты> года она не помнит, в виду большого количества людей на скупке лома каждый день. Сданный лом металла ФИО2 в настоящее время вывезен. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- в соответствии с заявлением ФИО3 от 

<

данные изъяты> года, последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года с принадлежащей ему территории расположенной по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты> похитило стол металлический для сварочных работ, весом примерно 150 килограмм, ворота металлические с рамой весом примерно 150 килограмм, металлический ящик весом 50 килограмм, чем причинили ему имущественный ущерб на сумму 64650 рублей, что для него является значительным (л.д.6); 

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> года, объектом осмотра места происшествия являлся территория участка местности, расположенная на территории 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. В ходе осмотра осматривалась вышеуказанная территория, здания Литер А и литер Б. В ходе осмотра был изъят 1 след обуви на фотоноситель (л.д.12-17); 

- из справки «Курские Металлы» от 

<

данные изъяты> года следует, что стоимость одного килограмма лома черного металла на 

<

данные изъяты> года составляет 23 рубля (л.д.19); 

- в соответствии с заключением эксперта №

<

данные изъяты> года, след, изображенный на «Иллюстрации 4» в фототаблице вероятно, оставлен обувью на формовой подошве по типу ботинка 41 размера (л.д.111); 

- согласно заключения эксперта №

<

данные изъяты> года, фактическая стоимость на 

<

данные изъяты> г. металлического стола темного цвета, изготовленного весной 2020 года самодельным способом из металлопрофиля, а ножки из металлических труб, имеющий размеры 2,5м. х 3,5 х 0,8м. составляет 24054 рублей 59 копеек. Вес стола составляет 327,92 кг. (л.д.117-118); 

- в соответствии с протоколом осмотра документов от 

<

данные изъяты> года, был осмотрен приемо-сдаточный акт №

<

данные изъяты> года. Данный документ выполнен на листе бумаги белого цвета формата А4. На данном листе имеется печатный текст, выполненный печатными буквами чернилами черного цвета. А именно: в верхнем правом углу документа имеется надпись: « Приложение №1 к правилам обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения». Ниже иметься надпись: «Приемо-сдаточного акта 1462 от 18 марта 2021 года. Получатель лома и отходов: ООО «Курск-Металл», ИНН 

<

данные изъяты> в ПАО АКБ «Авангард», г.

<

данные изъяты>; Сдатчик лома и отходов черных и цветных металлов: ФИО2, 305018, Курская область, 

<

данные изъяты> Паспорт 

<

данные изъяты> ОУФМС России по Курской области в САО г.Курска 

<

данные изъяты> года. Транспорт (марка, номер): Газель, госномер: 

<

данные изъяты>. Ниже идет таблица в которой указано: Наименование - лом черных металлов; вид-12А; Вес брутто, тонн - 3.2; Вес тары, тонн - 2,84; Засоренность - 5 %; вес нетто, тонн - 0.34; цена, рублей - 23000.00; сумма, рублей - 7820,00. После таблицы также идет текст, а именно: Вес прописью: 0,34 тонн, (ноль тонн триста сорок килограмм); итого на сумму без учета налога (НДС) 7820 руб. (Семь тысяч восемьсот двадцать рублей 00 копеек). Ниже иметься подпись кто производил сдачу лома и отходов и получил соответствующий акт. Далее идет подпись лица, ответственного за приемку лома и отходов. Также на документе иметься 2 печати. Одна квадратной формы, другая круглой формы. Печати организации «Курск-Металл». После осмотра документ упакован в прозрачный файл к которому прикреплена пояснительная бирка с подписью следователя и печатью №1 ОМВД России по Курскому району (л.д.154-156). 

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнений, в момент совершения преступления он действовал умышленно, отдавал отчет своим действиям, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий от своих действий, и желал их наступления, то есть преступление подсудимым совершено с прямым умыслом.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №

<

данные изъяты> года ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился. Учитывая длительный период воздержания в 

<

данные изъяты> отсутствие патологического влечения к ним, ФИО2 в лечении от наркомании не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО2 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (ответ на вопросы №№7, 8). (л.д.125-127).

На учете у врача психиатра подсудимый не состоит (л.д.97).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу, что они в полном объеме подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления.

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого в тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Судом установлено, что ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на земельном участке, расположенном по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО3, похитил лом черного металла в виде обрезков труб и запасных частей от автомобиля, самодельный металлический стол, металлические решетки, принадлежащих ФИО3, причинив значительный материальный ущерб потерпевшему. 

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину свидетельствует то, что сумма причиненного ущерба составляет 31232 руб. 43 коп. существенно превысила установленный законом минимальный размер значительного ущерба гражданину, предусмотренный как взаимосвязанной редакцией п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и п.2 Примечания к ст.158 УК РФ - 5000 рублей. Кроме того, размер ущерба в сумме 31232 руб. 43 коп. был оценен самим потерпевшим как значительный для него с учетом возраста, состояния здоровья, состава семьи, имеющегося дохода и имущественного положения.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2 как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ. 

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и все обстоятельства по делу.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 является написание им до возбуждения уголовного дела явки с повинной от 29.03.2021 года (л.д.41) и объяснения от 29.03.2021 года (л.д.42-43), которое суд с учетом положений ст.142 УПК РФ, расценивает как явку с повинной, отвечающем требованиям ст.142 УПК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты> года рождения (л.д.73). 

В соответствии с ч.2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Одновременно суд учитывает сведения о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> (л.д.75-76), на учете в ОБУЗ ККПБ у врача психиатра не состоит (л.д.97), состоит на 

<

данные изъяты> (л.д.98), по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д.105), территориальным участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д.100), согласно справке инспектора группы ИАЗ ОМВД России по Курскому району к административной ответственности не привлекался (л.д.102). 

Кроме того судом учитывается и наличие у ФИО2 признаков 

<

данные изъяты> (л.д.125-127).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 не имеется.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и мотив совершения преступления, его цель, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности оснований для изменения на менее тяжкую категорию преступления, совершенного ФИО2, относящегося к средней тяжести, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, как и оснований для применения положений ст.64,73 УК РФ. 

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, однако поскольку суд не назначает подсудимому наиболее строгий вид наказания, правила ч.1 ст.62 УК РФ не применяются. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данных о личности подсудимого, ранее судимого, находящегося в трудоспособном возрасте и не являющегося инвалидом, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, которое лучшим образом будет способствовать его исправлению и достижению других целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

При этом отбывание наказания подсудимому не имеющему работу в соответствии с ч.1 ст.50 УК РФ осуществляется в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Принимая во внимание, что подсудимому достоверно известно о назначении уголовного наказания по настоящему приговору и его возможный выезд со своего места жительства может воспрепятствовать исполнению настоящего приговора, а также, учитывая, что основания, послужившие для избрания в отношении ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в настоящее время не отпали и не утратили своей значимости, суд, руководствуясь ст.ст.111, 112 УПК РФ, сохраняет ранее избранную подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ: приемо-сдаточный акт №

<

данные изъяты> года на гражданина ФИО2, хранящийся в материалах дела (л.д.157) – хранить в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: приемо-сдаточный акт №

<

данные изъяты> года на гражданина ФИО2, хранящийся в материалах дела (л.д.157) – хранить в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Курский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление его защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника.

Председательствующий: О.В. Иноземцев